
 

Temeljem članka 30. Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (NN RH br. 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 
150/02, 147/03, 132/06, 26/07. – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske i 73/08.) 
i članka 36. Statuta Grada Preloga ("Službeni glasnik MeĎimurske županije" br. 
10/09.), Gradsko vijeće Grada Preloga na svojoj 3. sjednici održanoj dana 
03.09.2009. godine, donosi  
 
 
 

O  D  L  U  K  U 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE 

O POREZIMA GRADA PRELOGA 
 
 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o porezima mijenja se i dopunjuje 
Odluka o porezima Grada Preloga (“Službeni glasnik MeĎimurske županije” br. 6/01. 
i 6/03.). 
 

Članak 2. 
Članak 2. mijenja se i glasi:  
 Gradski porezi jesu: 
1. porez na potrošnju, 
2. porez na kuće za odmor, 
3. porez na tvrtku ili naziv, 
4. porez na korištenje javnih površina. 
 

Članak 3. 
Članak 3. st. 1. mijenja se i glasi: 
Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakija i žestoka 
pića), prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim 
objektima. 
U st. 2. na kraju, umjesto točke stavlja se zarez i dodaju se riječi „bez poreza na 
dodanu vrijednost.“ 
U st. 5. nakon riječi „protekli mjesec“ stavlja se točka i ostali tekst se briše. 
Dodaju se novi st. 6. i 7. koji glase: 
„Obveznik poreza dužan je podnijeti mjesečni izvještaj o obračunatom i uplaćenom 
porezu na propisanom obrascu u roku iz st. 3. ovog članka. 
Obveznik poreza dužan je u svom knjigovodstvu osigurati i dati na uvid nadležnom 
poreznom tijelu sve podatke potrebne za utvrĎivanje i plaćanje poreza na potrošnju.“ 
 

Članak 4. 
Glave IV i V brišu se u cijelosti. 
 

Članak 5. 
Članak 16. mijenja se i glasi: 
Porez na tvrtku ili naziv ne plaćaju državna tijela, tijela jedinice područne (regionalne) 
samouprave, javne ustanove, udruge i političke stranke. 



 
Članak 6. 

Dodaje se novi čl. 16. a. koji glasi: 
Obveznik poreza na tvrtku ili naziv, dužan je tvrtku ili naziv, promjenu imena tvrtke ili 
naziva i svaku drugu promjenu što utječe na visinu poreza prijaviti nadležnom 
poreznom tijelu u roku od 15 dana od upisa u registar, odnosno od nastale promjene. 
Porez na tvrtku ili naziv plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja kojim je 
porez na tvrtku ili naziv utvrĎen. 
  

Članak 7. 
U čl. 17. st. 5. umjesto riječi “kojim se odobrava korištenje javnih površina.” stavljaju 
se riječi “nadležnog poreznog tijela.”. 
U st. 6. umjesto riječi “Upravni odjel za prostorno ureĎenje, stambeno komunalne 
poslove, graditeljstvo i zaštitu okoliša.” stavljaju se riječi “upravno tijelo koje obavlja 
poslove komunalnog gospodarstva.”. 
 

Članak 8. 
U čl. 18. u toč. 7. umjesto riječi “Gradskog poglavarstva.“ stavlja se riječ 
„Gradonačelnika.“. 
 

Članak 9. 
Dodaje se novi čl. 18. a. koji glasi: 
Obveznik poreza na korištenje javnih površina dužan je korištenje javnih površina, 
promjenu korištenja javnih površina i svaku drugu promjenu što utječe na visinu 
poreza prijaviti nadležnom poreznom tijelu u roku od 15 dana od nastale promjene. 
 

Članak 10. 
U članku 19. umjesto riječi „Upravni odjel za financije i proračun“ stavljaju se riječi 
„upravno tijelo koji obavlja poslove vezano uz poreze“. 
  

Članak 11. 
Čl. 20. mijenja se i glasi: 
Za utvrĎivanje poreza, naplatu, žalbe, obnovu postupka, zastaru, ovršni postupak 
kao i sve ostale postupovne radnje primjenjuju se odredbe Općeg poreznog zakona. 
 

Članak 12. 
Glava IX briše se u cijelosti. 
 

Članak 13. 
Ova Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Grada Preloga stupa na 
snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku MeĎimurske županije". 
 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 
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